
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castell'Alfero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                           Copia 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI CASTELL’ ALFERO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

DELIBERA N. 88/2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO:  Piano eliminazione barriere architettoniche (P.E.B.A.) - 
Adozione 
 
 
                                                                       
L’anno duemilaventiquattro  addì ventitre del mese di dicembre 23/12/2024 alle ore 
17:00 presso la solita sala delle riunioni 
 
 

N. COGNOME E NOME PRES 
1 FASANO Giancarlo - Sindaco Sì 
2 TONIOLO Tiziano - Vice Sindaco Sì 
3 RAINERI Laura - Assessore 

 

Sì 
                                                                       TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI 0 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Sig.  Dott. VINCENZO CARAFA  – SEGRETARIO 
COMUNALE intervenuto da remoto 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor FASANO Giancarlo  nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castell'Alfero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 

- l’art. 32, comma 21, della Legge 41/1986 (legge finanziaria 1986), ha introdotto l’obbligatorietà per le 
Pubbliche Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, 
Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) esistenti negli uffici pubblici; 
 

- l’art. 24, comma 9, della Legge 104/1992, ha esteso l’applicazione del PEBA agli spazi urbani, 
garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità motoria; 
 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; 

 
- Il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 

disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di includere nelle 
loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle strategie pertinenti dello 
sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità all’ambiente fisico, sociale, 
economico e culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, per 
permettere alle persone disabili di godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà 
fondamentali”; 
 

- La legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui 
diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena fruizione degli 
spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle persone con disabilità 
di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita sociale; 

 
- Con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il “Programma 

di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità” e le 
istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti individuati dalla 
normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) in 
conformità con la legge n. 18/2009; 
 

- l’art. 34, comma 1, del D.L. 41/2021, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” 
al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle 
persone con disabilità; 

 
VISTO l’art. 1, comma 1, del decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri – Ufficio per le politiche in 
favore delle persone con disabilità – 10/10/2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 
del 03/01/2023), che trasferisce per l’anno 2022 € 12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, destinando € 12.000.000,00 della predetta dotazione per 
incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla 
Regione Piemonte € 865.117,79; 
 
DATO ATTO che la Regione Piemonte con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16/02/2023 ha approvato i 
criteri per il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per € 865.117,79; 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente della Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare – n. 
1360/A1418A del 21/06/2023 “Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo 
per l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento 
barriere architettoniche (PEBA). Approvazione avviso pubblico”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-6831 del 16/02/2023 contenente i criteri di riparto delle 
risorse statali per i Comuni che alla data della Deliberazione di cui sopra non abbiano ancora adottato il 
PEBA, così come stabilito dall’art. 3 comma 1, del Decreto Ministeriale 10/10/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 18/09/2023 con cui il Comune di 
Castell’Alfero ha aderito all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei 
Comuni al riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castell'Alfero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 546/A2201A/2023 pervenuta in data 
30/10/2023 al n. di prot. 5319, con cui si comunicava l’esito dell’istruttoria di adesione dei Comuni ad avviso 
pubblico e l’assegnazione delle risorse ai Comuni piemontesi aderenti 
 
RICHIAMATE le seguenti determine assunte dal responsabile del servizio tecnico comunale: 
 

n° data oggetto valore in Euro 
147 20/11/2024 Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo 

ai comuni per la redazione del Piano eliminazione barriere 
architettoniche (PEBA)  
Affidamento redazione elaborati: 
Studio VV5 – Arch. Simona Paniati di asti: CIG: 
B45397AB43 

3.999,99 

 
con la quale i servizi tecnici di progettazione furono affidati all’arch. Simona PANIATI con studio in via Vigna 
n. 5 – 14100 - Asti; 
 
VISTI gli elaborati prodotti all’arch. Simona PANIATI con studio in via Vigna n. 5 – 14100 – Asti, pervenuti in 
data 19/12/2024 al prot. n. 6377, come di seguito indicato: 
 

· Relazione Illustrativa; 
· Tavola 1: Planimetria generale; 
· Tavola 2: Planimetria Ambito Concentrico; 
· Edifici e spazi pubblici: Analisi delle problematiche e possibili proposte di soluzione; 
· Planimetrie edifici e spazi pubblici – Indicazioni problemi riscontrati; 
· Edifici e spazi pubblici – Schede Riassuntive. 

 
 

VISTI i seguenti:  
 
a) Parere di regolarità tecnica: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica del presente 
atto.  
Lì, 23/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

F.to SILVIO GALLETTI 

 

b) Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto 
legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile 
ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.  

Lì, 23/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      
F.to  D.ssa Giuseppina Scalco 

 
 
 

DOPO ampia ed esauriente discussione; 
 
       CON VOTI tutti unanimi espressi e controllati nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castell'Alfero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di ADOTTARE il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), redatto dall’arch. 
Simona PANIATI con studio in via Vigna n. 5 – 14100 – Asti, depositato in data 19/12/2024 al prot. 
n. 6377, composto dai seguenti elaborati: 
 
· Relazione Illustrativa; 
· Tavola 1: Planimetria generale; 
· Tavola 2: Planimetria Ambito Concentrico; 
· Edifici e spazi pubblici: Analisi delle problematiche e possibili proposte di soluzione; 
· Planimetrie edifici e spazi pubblici – Indicazioni problemi riscontrati; 
· Edifici e spazi pubblici – Schede Riassuntive. 
 

3. di DISPORRE il deposito del piano in libera visione al pubblico per 30 (trenta) giorni consecutivi, e la 
pubblicizzazione di detto deposito a mezzo di avviso all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
4. di PRECISARE che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 

osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle 
eventuali osservazioni pervenute; 
 

5. di DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche, si procederà con successivi provvedimenti di programmazione degli 
investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e pertanto il presente atto non comporta 
l’assunzione di nessun impegno di spesa a carico dell’Ente; 
 

6. di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Urbanistica di provvedere a tutti gli adempimenti 
amministrativi consequenziali al presente provvedimento. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Successivamente, 
 
 con votazione unanime, espressa e controllata nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castell'Alfero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castell'Alfero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to FASANO Giancarlo 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. VINCENZO CARAFA 

 
  
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione sul sito web del Comune, accessibile al pubblico , il giorno 09/01/2025 e per giorni 
15 consecutivi ai sensi  dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n°69 e contro di essa non 
sono pervenute opposizioni. 
Lì, 09/01/2025 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott. VINCENZO CARAFA 
 
 

 
 
 
Questa deliberazione non soggetta al controllo di legittimità è  divenuta  esecutiva  ai sensi  

dell’art. 134,  comma  4  del D. L.vo n. 267/2000  il giorno    23/12/2024 

per immediata  esecutività  conferitale  -  undicesimo giorno  dall’avvenuta  pubblicazione 

sul sito web istituzionale. 

 

Addì, 23/12/2024 
 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott. VINCENZO CARAFA 
 
 

 


